
92  diário oficial Nº 35.044 Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora DULCÍLIA ALVES DOS SANTOS SILVA NETA, Matrí-
cula nº 5965146/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

156/2022 Prefeitura Municipal de Santa Maria 
do Pará

Reforma do Canteiro Central- 3.000m de Canteiro, no 
Município de Santa Maria do Pará/PA.

II – DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Matrícula 
nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 827410
PORTARIA Nº. 0844/2022, DE 11 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/854621, de 05/07/2022, e 
Memorando nº 363/2022 de 05/07/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula nº. 
5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenhei-
ro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

178/2022 Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu Reforma e Ampliação da Feira do Pequeno agricultor- An-
tônio Alves de Lima, no Município de Igarapé-Açu/PA.

II – DESIGNAR a servidora CAROLINA DA COSTA NASCIMENTO, Matrícula 
nº 5964977/1, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimen-
tos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 827405
.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, Protocolo nº 826643, publicada no DOE nº 35.042, de 
12/07/2022, referente ao 6º Termo Aditivo do Convênio nº 113/2018:
ONDE SE LÊ: DATA DA ASSINATURA: 06/07/2021;
LEIA-SE: DATA DA ASSINATURA: 06/07/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 827707
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 105/2022– CP Nº 18/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Laje Construções Ltda - CNPJ nº 07.887.094/0001-01
OBJETO: Execução dos serviços remanescentes e complementares para a 
conclusão do sistema de capitação e reservação de água na comunidade de 
Pantanal, no município de Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 13/07/2022 a 13/03/2023
VALOR: R$ 4.853.988,22
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE01865
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17.512.1489.7567 0101/0301 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Castelo Branco nº 2256, Bairro: São Braz, Belém – Pará, CEP: 
66.060-200
Telefone: (91) 98432-4323

Protocolo: 827247
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 15/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Peixe Boi – CNPJ 05.149.158/0001-41
Objeto do Convênio: Requalificação da Orla do Rio Peixe Boi, no município 
de Peixe Boi, neste Estado.

Justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 11/07/2022 a 11/07/2023
Data da Assinatura: 11/07//2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 827705
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0846/2022, DE 11 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/857234 de 06/07/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Edir Moreira Cavalcante, Matrícula nº. 54181365/2; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Eletricista.
OBJETIVO: Fiscalização da Iluminação da Sede do Município de Bannach- 
Referente ao Convênio 017/2022, e na Iluminação em LED da Av. Rio Maria 
Convênio 30/2022.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, aos Municípios 
de Bannach e Rio Maria/PA.
DESTINO: Bannach/Rio Maria/PA.
DIÁRIA: 5,5 (cinco e meia).
PERÍODO: 18 a 23/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 827413
PORTARIA Nº.0849/2022, DE 12 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/877121, de 11/07/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, Matrícula nº 54190976/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Conclusão do Sistema de Abastecimento de 
Água- Contrato nº 69/2021 e TP nº 20/2021, ao Município de Terra Alta/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Terra Alta/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 22/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 827421
PORTARIA Nº. 0847/2022, DE 11 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/866942, de 07/07/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jose Sombreiro da Silva Neto, Matrícula nº. 5897265/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas nas Obras de Reforma e Revitalização 
da Feira da Ceasa Convênio nº 01/2018 e Pavimentação de vias urbanas 
em CBUQ, Rua Marechal Deodoro entre Aabb e Presidente Vargas Convênio 
nº 85/2018, no Município de Castanhal/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº. 57197483/1, Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Castanhal/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 13/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 827417


